

KURJER WARSZAWSKI

D. 6. Kwietnia. — Rok 1840.
Poniedziałek.

N^o 94.

Jutro, Ś. Epifanjust.
Wsch: sł: g. 5, m. 30; zach: g. 6, m. 30.

Wczoraj w kościele XX. *Karmelitów* na Krak. Przedm: iako w doroczny odpust Ś. Wincen-tego, w czasie wotywy grano *Mszą Szydermaiera* in C., w czasie summy *Hajdena* D. minor. W kościele XX. *Piarów* wykonano *Mszą J. Hajdena*.

U JO. Xiężnej Jejmości Namiestnikowej było wczoraj wieczorem zgromadzenie znakomitych Osób płci obiej; młodzież zabawiła się gramí salonowemi rozmaitego rodzaju. — Zeszły Iszy Słownika części *Rossyjsko-Polskiej* od lit: A. do B. wyszedł z druku; obecnie iednocześnie drukują się obie części, tak iż wkrótce wyjdzie nowy zeszyt części *polsho rossyjskiej*. — Onegdaj Iknęty apopleksja, nagle żyć przestał dymisjonowany Generał-major *Prołow*. — Pograżona w żalu Siostra po zmarłej onegdaj s. p. *Józefie Cichowskiej* Pannie; zaprasza krewnych i przyjaciół na exportację jej zwłok z dolnego kościoła Ś. Krzyża, na smętaw Powązkowski, dziś o godz: 5ej po południu odbyć się mająca. — Przewóz iest dokładnie urządzony między Warszawą i Pragą, nawet i dla powozów. — Wczorajszy dzień był *papinkowaty*: ni z zimy, ni też na wiosnę zbierało mu się; ale raczej na *ptacz*. Mrzyło też kilka razy w ciągu dnia. Publiczność nasza rada iuż z tego tylko, że ma sucho pod nogi, nie zważając na słońce którego promienie tylko po wschodzie przez kilka minut zaisiślały, puściła się na peregrynację po wszystkich cyrkutach i ulicach miasta, i miedj użyta przechadzki. Tłumno było wszędzie, powozy snuły się także gęsto, a konnica doiczdzała za niemi; słowem przedstawiała się wczoraj na mieście, niby proba naszych zwyczajnych wiosennych i letnich przeiazdek. Ubiory Dam są ieszcz z epoki *zimowej*, ale że święta bliskie, więc zapewne wszystko *nowe* okaże się dopiero w dniach owych. — Znawcy i Lubawnicy mazyki, którzy w prywatnem towarzystwie onegdaj

słyszeli J Pana *Nagel*, Ucznia *Paganiniego*, iednomysłnie zapewniają, że ten Skrzypek należy do rzędu tegoczesnych znakomitych Wirtuozów. — Okropną zbrodnię onegdaj popełniła Służąca mająca lat 20; nowonarodzonemu swemu dziecięciu płci męzkiej, życie odebrał przez oderwanie główki. — Wczoraj w Wielkim teatrze przywołani, po 3cim akcie *Roberta djabła* J Panna *Gwozdecka*, J Panna *Trawnz*, i J Panna *Gwozdecka* powtórnie. Po ukończeniu JPP. *Dobroski*, *Markowski*, i J Panna *Lud: Riwoli*. W Rozmaitości po *Wyborze* *Wszyscy*, po *Panu domu* J P. *Maiewski*, a po *Mężu* i *Kochanku* J Panna *Estella Nożdzeńska* i J P. *Jasiński*. — Wysokość wody na Wiśle dnia dzisiejszego raco była stop 10, cali 7.

(Nad:) W mieście obwodowem *Olkuszu* gubernji *Krakowskiej*, staraniem iednego z Urzędników i pod iego dyrekcją, utworzony został Teatr amatorski, na korzyść miejscowego szpitalu chorych. Pierwsza wystawa nastąpiła w d. 6 Stycz: r. b., dalsze zaś w terminach 3-tygodniowych odegrane były. Dotąd przeto 5 Reprerentacji, z niezmordowaną i wzorową gorliwością, przedstawione zostały, które wszelkie przeszły oczekiwania, albowiem nie tylko wszystkie dekoracje i aparaty teatralne na rzecz Szpitalu opłacono, lecz nawet pewien iuż w gotowiznie oszczędzony remanent. Poświęcenie się to Amatorów, ze wszech miar wielkie, niechaj będzie bodźcem dla innych, do przedsiębrania środków, zapewnić mogących, przyzwolimą cierpiącej ludzkości pomoc. A lubo wasze Szanowne Damy i Amatorowie imiona, wszystkim do wiadomości podane byćby powinny, gdy iednak przez to, mógłbym obrzic skromność i godne naśladowania Amatorów chęci, przeto ograniczam się, na publicznem w imieniu cierpiącej ludzkości, oraz ogółu obywateli obwodu *Olkuskiego*, iako naoczno go świadka prac wa-

szych wuprzejmem podziękowaniu. Dnia²¹/23 Marca 1840 r. — Obywatel bezimienny.

Anglja. — Z wykazów urzędowych wycytuujemy, że tylko 753 żołnierzy marynarki służyło przy brzegach Hiszpanji; Rząd hiszp: otrzymał od Anglji zapasy za 22,980,080 zł., a z tej summy ieszcze nic nie opłacił. Hrabia *Toreno* dał tylko 6go sierp: 1835 r. zapewnienie Posłom zagranicz.; iż Królowa Hiszp: postara się godnie wynagrodzić wspaniałomyślnie ofiary Anglji. — Kanclerz skarbu zamysła podwyższyć niektóre podatki, tak iżby dochód powiększył się o 80 milionów zł. — Jednó z pism angieli: donosi, iż Królowa *Wiktoria* jest przy nadziei. — Dziennik angieli: zapewnia, że Szach *Perski* rozpoczął kroki wojenne przeciw *Turcji*. Znaczna armja perska postępuje ku *Bagdadowi*, gdzie jest tylko 5000 załogi pod rozkazami niezdatnego *Baszy*. Krok ten nastąpił bez wyraźnego wypowiedzenia wojny, chociaż już od dawna istnieie zniechęcenie między obu rządami. Dla Anglji okaznie się teraz *Persja* więcej przychylną, Szach prosił o powrót Posła angieli: i wysłał Posła nadzwyczajnego do Anglji. Wiadomość ta potrzebuie potwierdzenia. Wezyr *Herata*, w którego mocy znajduje się Szach *Kamran*, na wezwanie *Dosta Mahomeda*, usiłował wzniecić wojnę świętą przeciw Anglikom, lecz sąsiednie pokolenia nie chciały go usłuchać. — Na posiedzeniu Izby niższej w dniu 27 z. m. wzniecił znnow *P. Hume* żywe spory w przedmiocie sprawy wschodniej. — Dzienniki angieli: uzalają się, że korweta francuzka *Astrolab* wykonała niesłuszny atak na mieszkańców wysp *Witi*; albowiem 50 Francuzów z oddziałem artylerji, zapaliło bezbronną wioskę i zagnało tłum nieszczęśliwych dzikich w lasy. — Klub Podróżników i Jeografów w *Londonie*, dał ucztę dla Pana *Guizot* (*Gizo*). — W *Wigan* zaszyły spory między władzą cywilną i wojskową.

Francja. — Jeszcze dzienniki paryzkie są napełnione uwagami o zwycięztwie odniesionem przez Ministrów, przez uzyskanie więkzości głosów dla wniosku o funduszach tajnych. Marsza-

łek *Soult* (*Salt*) na wiadomość o przyjęciu tegoż wniosku, postanowił *Paryż* bezzwłocznie opuścić. — Głoszą, iż Hrabia *Pontois* (*Patua*) Poseł franc: przy dworze tureckim, podał się do dymissji. — *P. Guizot* (*Gizo*) zawiadomił Rząd franc:, iż Anglja jest skłonną do wznowienia układów celem zawarcia traktatu handlowego z Francją. — Poseł austrij: Hra: *Appony* u dał się 28go z. m. do ministerstwa spraw zagra:, gdzie odbył naradę z Panem *Thiers*. Hrabia pierwszy raz odwiedził Prezesa Rady od czasu utworzenia nowego ministerstwa. — *P. Jaubert* (*Zober*) przedstawi izbie deputowa: wniosek, względem założenia kolei żelaznej z *Paryża* do granicy *belgijskiej*. — Zamiarem iest rządu prowincje afrykańskie poruczyć towarzystwu, nakształt towarzystwa wschodnio-indyjskiego. Spodziewają się, że Królewicz *Xłę Nemours* (*Nemur*) będzie mianowany Wice-Królem *Algieru*. — Dwie Redakcje pism paryzkich zebrały już 7145 franków dla walecznych obrońców *Mazagrany*. — Rząd nie otrzymał ieszcze urzędowego wypowiedzenia wojny z strony Cesarza *Marokańskiego*. — Droga telegraficzna otrzymano następujące wiadomości z Afryki: Armja obsadziła 15go z. m. *Szerszel*, nieprzyjacieli nie stawił znaczne oporu ani na równinie *Metidjach*, ani w górach otaczających *Szerszel*. Korpus który to miasto obsadził, wrócił 21go z. m. do obozu pod *Blidą*. Pora pogorszyła się i wstrzymuie wszelkie obroty.

Niemcy. — 30go z. m. wysłano z *Lipska* do *Drezna* koleją żelazną, 500 wojska, które ma należeć do rewji przed *J. C. W. CESARZEM WICZEM* Następca tronu Rosyjskiego. — *N. Cesarz Austryjski* iako Król *Węgierski*, raczył potwierdzić uchwałę Stanów węgierskich, mocą której język węgierski ma być wprowadzony we wszystkich Władzach cywilnych i wojskowych. Arcy-Xiążęta rodziny panującej są także obowiązani uczyć się języka węgierskiego; zaś wszelkie nowe prawa mają być pisane w języku węgierskim i łacińskim. Wniosek względem nadania praw obywatelstwa Izraelitom, był

tylko przyjęty w biurach Stanów węgierskich; zatem jego uchwalenie może dopiero nastąpić.

Tarcja. — Spodziewają się teraz rychłego pośrednictwa Mocarstw europejskich w sprawie wschodniej, zwłaszcza że Francja uznała już niesłuszność żądań Wice-Króla. *Nuri Efendi*, Poseł w *Paryżu*, uda się do *Londynu* dla przyjęcia udziału w tamecznej konferencji. — Niezadługo nastąpią zaślubiny Sułtanka *Atye* z *Achmedem Felhi* Baszą. — Poseł franc: odwiedził 2go z. m. *Heszyda* Baszę, z którym zostaje znówu w nader przyjaznych stosunkach. — Wice-Król *Egiptu* udał się 6go z. m. do *Kairu* dla uspokojenia tamecznej ludności, która jest w obawie z powodu ciągłego pobytu *Mehmeda* w *Alexandrii* i groźnych przygotowań wojennych. — Młody Sułtan w nowym hatiszeryfię ogłoszonym w dniu tureckiego nowego roku, zapewnia wszelką sprawiedliwość; życzy aby na Sędziów obierano Obywateli znanych z uczciwości; oświadczając że ustana wszelkie uciemiężenia.

Włochy. — Przed Wielkanocą ma być zwolany Konsystorz w *Rzymie*. — Wikariusz apostołski wysłany do *Egiptu*, został tamże nader uprzejmie przywitany. Wice-Król (choć i Mahometanin) przesłał Ojcu Śmu kilka okazałych kolumn alabastrowych, dla Kościoła Śgo *Pawła*. — Sąd w *Ankonie* skazał majtkę angielski, który zabił Kapitana, tylko na jednoroczne więzienie. Bryg angielski oddalił się już z pod *Ankony*. — Król *Neapolitański* kazał znacznie wzmocnić załogi na wyspie *Sycylii*, dla zapobieżenia niespokojnościom.

Rozmaitości. — W pierwszej połowie z. m. dało się uczuć w *Szkocji* kilkakrotne trzęsienie ziemi. — Sławny Fortepjanista *Liszt*, wyjechał z *Lipska* przez *Frankfurt* do *Paryża* i *Londynu*. — 27go z. m. przedstawiono w Teatrze *odrodzenia* w *Paryżu*, nową tragedję *Kazimierza Delavigne* (*Delawin*): „Starość Cyda.” Publiczność przyjęła ją ozięble. — Dziennik podróży donosi, iż jeden z maigtych Anglików podróże celem utworzenia muzeum z rozmaitych wód rzecznych lub źródłanych, i przecho-

wnie w butelkach wodę z *Dunaju*, *Tagu*, *Nilu*, *Gangesu*, *Maranhonu*, *Newy*, *Renu* i *Ohio*, a teraz chlubi się niemało swoim zbiorem. Drugi posiada zbiór powrozów, którymi wieszano sławnych zbrodniarzy. Trzeci posiada nieco ziemi z każdego placu bitwy *Napoleona*, i t. p. osobliwości. Panna *Tortli* udała się umyślnie do *Pizy*, gdyż jej powiedziano, że tameczna wieża szczególniejszy widok przedstawia przy świetle księżycy; z tej przyczyny zaięchała do *Pizy* wieczorem, a nazajutrz rano udała się z powrotem do *Londynu*. *P. Murrej* zwiedził w podobny sposób *Etnę*. Jeden z podróżniących ma upodobanie w kolorze zielonym, wszystko na nim jest zielone, wygląda iak żaba zamieniona w człowieka. — Bogaty Piwowar zapisał swojemu siostrzeńcowi cały majątek pod warunkiem, aby w każdą rocznię śmierci wuiaszka kazał sobie *zab wyrywać*. Zapewne chciał *Wuiaszek* aby Siostrzeniec co rok przypominał sobie z szczerą *bolescią* śmierci swojego dobroczyńcy. — Dyrekcja teatru iednej z znacznych stolic odległych od *Paryża*, ofiarowała Pannie *Razel* 50,000 fran. rocznej pensji. Teatr w *Ruan* ofiarował jej za każde widowisko 1,200 fr., a teatr w *Bordo* 1,500 fr. — Sławny Autor franc: *Alfons Karr* tak opisuje śmierć topielca: „Zgon topielca nie jest śmiercią, do której człowiek przez całe życie czyni snem przygotowawcze doświadczenia, nie jest to śmierć uypiająca na dłuższy czas na tejże samej poduszce, na której człowiek co wieczór przez lat 50 kładzie swoją głowę. Jest to śmierć walki i rozpaczy. Nie można być do niej przygotowanym stopniowem osłabieniem organów. Nie jest to przerwanie się nitki, ale wszystkie więzy pękają od razu; topielec umiera wśród siły, zdrowia, nadziei życia, bez przyziaciół, bez Kapłana w niezmierzonej pustyni oceanu, wydając ostatni ięk boleści i rozpaczy zagłuszony świstem wichrów, szumem burzy i wrzaskiem mew (ptaków morskich) cieszących się zdobyczą.” — Sławna Śpiewaczka *Julja Grizy*, która przed 3ma laty zaślubiła Pana *Melsy*, a od roku żyje

z nim w separacji, przyrzekła temuż połowę swoich rocznych dochodów wynoszących 250,000 fr., celem pomnożenia wspólnego majątku. Teraz Artystka cofnęła przyrzeczenie swoje, a za przyczynę podała, iż P. *Melsy* cały majątek marnotrawi. Ztąd wynikł proces, który dla Artystki skończył się wcale niepomyślnie. — Domyślano się od dawna, że wino zawiera substancję osobną, która sprawia ów przyjemny zapach, zwany *bukietem* czyli *kwiatem wina*; dopiero przed niejakim czasem P. *Delechamps* (Deleszani) Aptekarz w *Paryżu* zdołał tę substancję odłączyć i rozebrać chemicznie. Płyn ten wygląda jak olej i ma zapach starego wina, składa się z jednego atomu eteru siarkowego i z jednego atomu kwasu enantynowego; ten kwas znowu składa się z 14tu atomów węgla, 26ciu atomów wodorodu i dwóch atomów kwasorodu; połączony z eterem siarkowym, zamienia się w eter enantynowy, czyli w eter winnego kwiatu.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Elzanowski Sta: Dzie: z Buszk; Wilkanowska Laura Dzie: z Rogużna; Kraszewski Henri: Dzie: z Rogulina; Wolf Kar: Dzie: z Szumilina; Pisarzewski Stani: Dzie: z Kondrätiec; Przechadzki Wini: Dzie: z Woli Razoştowej; Dobiecki Wini: Dzie: z Oczesał.

DONIESIENIA.

W teatrze zgubionym został PULJARES czarny, saffanowy, w którym znajdował się Wexel z protestem na zł. 600, z podpisem B. M. Gordon, na rzecz JP. Heilsberg, cedowany na imię Perlmana, który też w całości spłaconym został; iako też jedna $\frac{1}{10}$ część losu z 2giej klas: 55tej loty z kantoru Manasy. Uprasza się przeto znaleźć o oddanie za nagrodą zł. 10, na ręce Szwajcara Banku Polskiego, gdyż nikt z wexlu korzystać oie może.

Dnia 4 b. m. około godziny 10 zrana, wychodząc z Salonu Bawarskiego Piwa, z domu Rezlera, zgubiono ZAWINIATKO małe, białą tasiemką zawiązane; uprasza się o oddanie takowego do podpisanego przy ulicy Sołec pod Nr 2915, za co otrzyma nagrody zł. 6 lub więcej, jeżeli żądać będzie. *Heinrich* Pisarz M. KSIĄZKA Legitymacyjna Marjauny Binkowskiej, zaginęła: znalazca raczy oddać do Cyrkuła X.

PANTALJON mahoniowy, nowy, o pół 7mej oktawy, jest do sprzedania przy ulicy Sto Jańskiej na Iku piątce od t;łu, pod Nr 18.

W dniu 26 Marca (7 Kwietnia) r. b. i następujących godzinie 3 z południa, sprzedane zostaną przez publiczną licytację w Warszawie w domu przy ulicy Chłódnej pod Nr 918 położonym, rozmaite Ruchomości do pozostałości niegdą Jerzego Czapp należące, iako to: Garderoba, Bielizna i Zegarki, za gotowe zaraz po przybyciu płacić się mające pieniądze, a to na żądanie Pełnomocnika Sądowego nieobecnych Sukcesorów i w skutku upoważnienia JW. Prezesa Trybunału Cywilnego tutejszego pod dniem 19zi Marca 1840 do Nru 1598 wydanego. *Masłowski* Reient.

W drodze od ulicy Targowej przez Saski Ogród na Krakowskie Przedmieście, zginęła Paczka papierem objęta, zawierająca ZŁOTYCH POLSKICH DWA TYSIĄCE OSMSET, biletami bankowymi większemi, oraz 3 LISTY i KONOTATKE. Poczciwy znalazca zechce takową do handlu J. A. Spiskiego na Krakowskie Przedmieście pod Nr 376 za nagrodą złp. 400, oddać.

Z Biura Informacyjnego.

DOBRA w Obwodzie i Pcie Krasnostawskim, Gub: Lubelskiej położone, miłe od rzeki spławnej Wieprza, o mil 8 od Wisły odległe, w glebie pszennej, są do wydzierżawienia na lat 12, lub do sprzedania z wolnej ręki. Ogólna przestrzeń Dóbr tych wynosi włók Chełmińskich 154; gruntu ornego dworskiego podzielonego na 4ry ręce włók 66, Lasu zdanego na budowlę i opał włók 33, Łąk i Pastwisk jest podostatkim; Zabudowania tak dworskie iak i włościańskie, w dobrym są stanie. Opisanie tychże Dóbr i bliższą wiadomość powziąć można w Biurze Informac: Wgo Kaczanowskiego, w Biurze Sądowo-Adm: u Wgo Stankiewicza, tudzież u Wgo Boczarzkiego i Łastowieckiego Patronów w Lublinie, iako też w Siedlcach u Obroncy Prokuratorji Wgo Raciborskiego.

Dzisiaj rano ciepła stopni 1. Wczoraj w południe 4.

TEATR WIELKI. Jutro 34 raz *Napój miłosny*; między aktami JP. *Nagel* grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni Literackiej przy ulicy Podwałe wprost uliczki wychodzącej na Długą, grać i śpiewać będą Panny *Szyndler*. Przytem dostac można z rana codziennie POLEWKI z Piwa i HERBATY świeżej.

Dzisiaj od godziny 7mej wieczorem w Kawiarni przy ulicy Długiej Nro 586 Lit: B., w domu Szamb: Nowakowskiego, obok Hotelu Polskiego, pierwszy raz MUZYKA górnicza nowo z Saxonji górnej przybyła, z 9ciu Osób złożona, grać będzie na instrumentach dętych wyjątki z najnowszego dzieł muzycznych.

Jutro w handlu *Maiewskiego* przy ulicy *Bednarskiej*. Śniadanie: Kaczką z roz: Sztufada z kartofla, Polędwica z piure kartofla, Zrazy z owarza: kaszą, Muszerki z grosz, Bigos z kapłona, Kotlety z szpina, Ryby w galare.